— 1 —

— 2 —

校区、诗山校区、江南校区实行封闭式管理的基础上，制定实施

《泉州师范学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急指挥部办公

室关于进一步加强东海校区进出管控工作的通知》，守住“四道

关口”（入闽管理第一道关口、社区和村管理第二道关口、单位

管理第三道关口、家庭和个人管理第四道关口），落实“五个一

律”（未经学校批准学生一律不准返校、校外无关人员一律不准

进校门、师生进入校门一律核验身份和检测体温；对发烧咳嗽者

一律实行医学隔离观察；不服从管理者一律严肃处理），做到“六

个严禁”（严禁学校提前开学、严禁学生提前返校、严禁组织学

生集体到校补课、严禁师生参与聚集性活动、严禁校外培训机构

开展线下培训、严禁人员随意进出校园），进一步加强东海校区、

诗山校区和江南校区进出校园的管控工作，最大限度减少人员进

校流动和密切接触。（牵头单位：党政办、保卫处，配合单位：

人事处、学工处、研究生处、外事办、后勤管理处、各二级单位）

（三）加强师生安全教育

加强疫情防控期间的安全教育，通过易班、微信群、QQ 群、

短信等方式向全体师生员工宣传火灾防控、交通安全、预防溺水

等安全知识；结合疫情防控工作需要，向全体师生员工普及防控

知识和防控要求，及时提醒督促学生做好卫生防病等注意事项，

提高卫生防疫的意识和自我保健的能力。（牵头单位：人事处、

学工处、研究生处、后勤管理处、宣传部，配合单位：各二级单

位）

— 3 —

— 4 —

泉州市教育局关于切实做好疫情防控
加强高校安全生产工作的通知

泉教安函„2020‟5号

各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文

体旅游局，市属（直）学校：

当前，新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控正处于关键时期，

为确保防疫期间我市学校安全形势平稳，现就做好疫情防控特殊

时期学校安全工作通知如下：

一、切实加强思想认识。学校安全工作是做好疫情防控的重

要保障，各地各校要深刻认识到疫情防控期间学校安全工作的重

要性和紧迫性，从讲大局讲政治的高度，全面贯彻坚定信心、同

舟共济、科学防治、精准施策的要求，切实加强组织领导，增强

风险意识，强化底线思维，落实安全措施，严防疫情防控关键时

期发生校园安全隐患事故或师生伤亡事件，为学校疫情防控工作

提供有力支撑和保障。

二、严格校园安全管理。疫情防控期间全市各级各类学校一

律实行封闭化管理，原则上每个学校（校区）只保留一个校园出

入口，严格入校人员登记、查验、体温检测等措施，凡出现低热

或发热的人员一律不准进入校园，严防疫情向校园蔓延。学校教

职员工非工作需要不得进入校园，要通知提醒学生不得提前返

校，严禁无关外来人员（含教职员工家属及学生家长）进入校园。

— 5 —

要加强留校学生及住校教职员工管理，实行留校师生外出审批制

度，除特殊情况外不得外出。严禁组织开展校园聚集性活动，尽

量减少在校人员流动。要严格实施学生公寓、教师宿舍封闭管理

措施，疫情防控期间谢绝访客。

三、加强师生安全教育。要坚持开展寒假及疫情防控期间的

安全教育，组织发动中小学生（幼儿）完成“平安寒假”专题教

育，每周通过安全教育平台、短信、微信群等方式向学生及家长

发送安全提醒信息，宣传火灾防控、交通安全、预防溺水等安全

知识；要提醒已返工返岗的学生家长妥善安排，不得让低龄儿童

单独留在家中，教育孩子注意用火用电安全；要结合疫情防控工

作需要，向全市教师学生家长普及防控知识和防控要求，提醒督

促学生做好卫生防病等注意事项，提高卫生防疫的意识和自我保

健的能力。

四、排查整治安全隐患。各地各校要严格履行好防范化解重

大安全风险的工作职责，查清查明查实特殊时期本地本校安全工

作存在的短板和漏洞，采取积极有效措施全力抓好学校安全工

作，扎实深入做好排查治理校园安全隐患工作，持续开展教育系

统学校安全集中整治、冬春火灾防控和打通“生命通道”集中攻坚

行动，压紧压实学校安全责任。

五、维护校园安全稳定。各地各校要紧密结合公共安全领域

大排查大整治大化解攻坚行动，要密切关注校园封闭化管理、延

期开学等防控措施可能引发的矛盾纠纷，深入研判评估疫情形势

— 6 —

变化对校园安全稳定的影响，及时掌握风险动态，做好预警预防。

要强化应急机制，落实值班值守制度，及时准确报送信息。要切

实做好教职员工自身防护工作，做到既完成好任务，又保证队伍

不被感染。要教育引导师生自觉遵守属地党委政府和有关部门的

各项疫情防控措施，不得有违反、扰乱社会公共秩序行为，不信

谣、不传谣，增强敏感性和辨别力，坚定战胜疫情信心，稳定校

园和社会秩序。

泉州市教育局

                        2020 年 2 月 5 日